2

Дело № 5-1932-2103/2024
86MS0043-01-2024-011260-19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                                       20 ноября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры           А.А. Навалихин, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Заикина Ивана Сергеевича, ****года рождения, ****, зарегистрированного и проживающего: ****, г. ****, ****, паспорт: ****,
УСТАНОВИЛ:
водитель Заикин И.С., 26.10.2024 в 17 час. 45 мин. по адресу: г. Нижневартовск, ул. Маршала Жукова, д. 7, управлял автомобилем «Лада 217030», г/н ****задние государственные регистрационные знаки, которого оборудованы с применением материалов, препятствующих идентификации (использована листва), чем нарушил п. 2 ОП ПДД РФ.
Заикин И.С. в судебном заседании с правонарушением согласился. Просил не лишать его права управления транспортными средствами, так как он делает покупки на машине для родственников и не сможет повторно сдать экзамен. В части 46 административных правонарушений, совершенных в течении года пояснил, что штрафы оплачивает вовремя.
Мировой судья, исследовал материалы дела: протокол 86 ХМ 651181 от 26.10.2024 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, согласно которому, Заикин И.С. с протоколом ознакомлен под роспись, ему разъяснены его права, о чем свидетельствует его подпись. Замечаний и возражений нет; рапорт сотрудника полиции от 26.10.2024 об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Заикина И.С.; справку ОИАЗ ОГИБДД УМВД по г. Нижневартовску, согласно которой Заикин И.С. 28.09.2019 получил водительское удостоверение 9910360438 сроком действия до 28.09.2029. К административной ответственности по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об АП на момент 26.10.2024 не привлекался. На 26.10.2024 повторность совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об АП не усматривается; карточки операции с ВУ на имя Заикина И.С., действительно до 28.09.2029; сведения об административных правонарушениях, в течении года по 12 Главе КоАП РФ был привлечен к административной ответственности 44 раза и по ст. 20.25 КоАП РФ 2 раза; диск с видеозаписью, на которой зафиксировано правонарушение и порядок составления протокола об административном правонарушении - приходит к следующему.
Часть 2 статьи 12.2 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

Как указано в. п. 1.2 Общих положений Правил Дорожного движения РФ транспортное средство - это устройство, предназначенное для перевозки по дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем.

Согласно п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД, на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

В соответствии с п. 11 ОПД, запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (согласно приложению).

Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации ПДД РФ, утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993г. № 1090 (с изм. и доп.) обязывают установку на предусмотренных для этого местах регистрационных знаков соответствующего образца.

Утвержденный Постановлением Госстандарта России от 29 июня 1993 г. N 165 (Дата введения 01.01.1994 год) государственный стандарт Российской Федерации предъявляет Требования к установке государственных регистрационных знаков на транспортных средствах (Приложение И). Согласно данному требованию, на каждом ТС должны быть: места установки регистрационных знаков: одного переднего и одного заднего - на легковых, грузовых, грузопассажирских автомобилях и автобусах; одного заднего - на прочих транспортных средствах.

Как разъяснено в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации действий лица по части 2 статьи 12.2 КоАП РФ необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть (в том числе только одного из них), включая случаи, когда на момент остановки транспортного средства такие устройства или материалы не применялись для видоизменения или сокрытия государственных регистрационных знаков (в том числе только одного из них). Видоизмененным является выданный на данное транспортное средство государственный регистрационный знак, в который были внесены изменения, искажающие нанесенные на него символы либо один из них (например, путем загрязнения). В качестве устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, могут расцениваться различные механизмы, приборы, приспособления и иное оборудование, а также искусственные материалы (например, листы бумаги, картон) либо природные материалы (в частности, листва, грязь, снег), если визуальный осмотр транспортного средства позволяет с очевидностью сделать вывод о том, что они нанесены с целью затруднения или невозможности идентификации государственных регистрационных знаков.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Заикина И.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об АП, доказана, как самим протоколом об административном правонарушении, так и видеофиксацией правонарушения, на которой зафиксировано, что задний государственный номер скрыт, а именно под рамку номера вставлен лист таким образом, что идентификация регистрационного знака становиться невозможной, что говорит об умышленном сокрытии идентификационного знака препятствующими распознанию материалами, а также подтверждается признательными показаниями  Заикина И.С.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не усматривается.

В соответствии со ст. 3.1. КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, мировой судья приходит к выводу, что наказание Заикину И.С., необходимо назначить в виде лишения права управления транспортными средствам, так как именно такой вид наказания с учетом количества совершенных правонарушений в течении года будет способствовать исправлению привлекаемого лиц. Более мягкий вид наказания в виде штрафа, по мнению мирового судьи, не сможет обеспечить достижение целей наказания.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Заикина Ивана Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об АП и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) месяц.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры.

****Мировой судья                                                                            А.А. Навалихин